
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ Khai bút Xuân Quý Mão 2023 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023; Uỷ ban nhân dân quận Đồ Sơn 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút Xuân Quý Mão 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Lễ khai bút đầu xuân hoạt động văn hoá, giáo dục truyền thống của dân tộc, 

có ý nghĩa nhân văn sâu sắc đối với mỗi người dân Việt Nam. Khai bút đầu xuân 

tượng trưng cho sự khởi đầu tốt đẹp cho các hoạt động, chương trình, kế hoạch…với 

mục đích gửi gắm tâm tư, nguyện vọng về một năm mới hạnh phúc, thành công. 

- Tổ chức Lễ Khai bút đầu Xuân tại phế tích tháp Tường Long - Di tích khảo 

cổ học quốc gia mang ý nghĩa khơi dậy niềm tự hào dân tộc, đạo lý uống nước nhớ 

nguồn, tri ân các thể hệ ông cha từ xa xưa đã dày công xây dựng, vun đắp mảnh đất 

Đồ Sơn. Từ đó tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân Đồ Sơn, nhất là thế hệ trẻ 

gắng công học tập, rèn luyện xây dựng quê hương giàu đẹp. 

- Thông qua chương trình Lễ Khai bút, nhằm quảng bá tiềm năng về du lịch 

văn hóa tâm linh của địa phương, thu hút du khách về với Đồ Sơn, góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức chương trình Lễ Khai bút phải bảo đảm các quy định của Nhà 

nước; Quyết định số 2822/2015/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn 

thành phố.  

- Các hoạt động của chương trình Lễ Khai bút được tổ chức tuyệt đối an toàn, 

bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cháy 

rừng, vệ sinh môi trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Quy mô, thời gian, địa điểm tổ chức: 

a) Quy mô tổ chức: Cấp quận. 

b) Thời gian tổ chức: 08 giờ 30 phút, ngày 29/01/2023 (Tức ngày mùng 08 

tháng 01 năm Quý Mão). 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

QUẬN ĐỒ SƠN 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồ Sơn, ngày       tháng      năm 2022 
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c) Địa điểm: Tháp Tường Long, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. 

2. Chương trình Lễ Khai bút 

- Văn nghệ chào mừng (dự kiến 3 tiết mục); 

- Múa lân; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Lãnh đạo dâng hương xin bút; 

- Rước bút, rước chữ; 

- An vị bút; 

- Lãnh đạo quận phát biểu khai mạc; 

- Lãnh đạo quận đánh trống khai lễ; 

- Màn tấu trống hội;  

- Đọc chúc văn khai bút; 

- Hoạt động khai bút (có kịch bản chi tiết): 

+ Nhà thư pháp biểu diễn khai bút; 

+ Các đồng chí lãnh đạo khai bút; 

+ Các cháu học sinh tiêu biểu, xuất sắc đến từ các đơn vị trường khai bút; 

+ Các đại biểu và Nhân dân khai bút. 

- Bế mạc Lễ Khai bút. 

3. Thành phần mời dự: 

a) Đại biểu thành phố: 

- Lãnh đạo UBND thành phố Hải Phòng; 

- Lãnh đạo một số Sở, ban, ngành thành phố; 

- Các cơ quan thông tấn báo chí của Thành phố và Trung ương đóng trên địa 

bàn thành phố; 

- Lãnh đạo một số quận, huyện trên địa bàn thành phố. 

b) Đại biểu quận: 

- Lãnh đạo Quận uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam quận; 

- Các đồng chí Uỷ viên BTV Quận uỷ; 

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức chính trị 

- xã hội quận. 

c) Đại biểu phường: 

- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam các phường; 
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- Ban giám hiệu, giáo viên và các học sinh tiêu biểu, xuất sắc các trường học 

trên địa bàn. 

4. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết: 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (zalo, facebook, 

truyền hình, báo chí…), trên hệ thống Đài phát thanh quận và truyền thanh các 

phường, hệ thống các bảng tin các Tổ dân phố; 

- Tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn quận;  

- Trang trí khánh tiết từ ngã ba đường Suối Chẽ đến khu vực tháp Tường Long, 

tại khu vực diễn ra Lễ khai mạc và các hoạt động khác của chương trình Lễ Khai bút. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Du lịch, Văn hoá và Thông tin: 

- Chủ động tham mưu Uỷ ban nhân dân quận xây dựng, triển khai kế hoạch tổ 

chức lễ Khai bút Xuân Quý Mão 2023; chương trình chi tiết; kế hoạch vận động các 

tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ cho chương trình Lễ Khai bút. 

- Căn cứ định hướng của Ban Tuyên giáo Quận uỷ, hướng dẫn Trung tâm Văn 

hoá - Thông tin và Thể thao, Uỷ ban nhân dân các phường trong việc tuyên truyền 

trên hệ thống phát thanh và truyền thanh, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí 

khánh tiết phục vụ chương trình Lễ Khai bút. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ du lịch và Quản lý di tích lịch sử 

cùng các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, triển khai các 

hoạt động của chương trình Lễ Khai bút theo nội dung kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND quận đôn đốc các đơn vị liên quan 

trong việc thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp danh sách, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các 

giáo viên, học sinh triển khai chương trình Lễ Khai bút. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức chương trình Lễ Khai bút trình lãnh đạo 

Uỷ ban nhân dân quận phê duyệt. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn bố trí 

01 giáo viên và 04 học sinh tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong học tập tham gia 

chương trình Lễ Khai bút; lập danh sách gửi về Phòng Du lịch, Văn hoá và Thông tin 

chậm nhất ngày 12/01/2023. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Du lịch, Văn hóa và Thông tin chuẩn bị bàn ghế 

phục vụ Khai bút cho các cháu học sinh. 

3. Văn phòng HĐND&UBND quận: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác mời, đón tiếp 

đại biểu tham dự chương trình Lễ Khai bút. 
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- Phụ trách công tác tổ chức chương trình khai mạc buổi lễ. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các đơn vị trong việc lập dự toán 

kinh phí tổ chức chương trình Lễ Khai bút; thẩm định dự toán, trình lãnh đạo Uỷ ban 

nhân dân quận phê duyệt. 

5. Phòng Y tế: Xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn trong thời gian diễn ra chương trình Lễ 

Khai bút. 

6. Phòng Kinh tế: Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ủy ban nhân 

dân các phường: Vạn Hương, Hải Sơn và Ngọc Xuyên triển khai công tác phòng, 

chống cháy rừng trong thời gian tổ chức chương trình Lễ Khai bút. 

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Thực hiện các biện pháp ngăn 

chặn, xử lý các hiện tượng ăn xin, người lang thang, thần kinh gây phản cảm, mất mỹ 

quan tại khu vực tháp Tường Long và trên địa bàn quận. 

8. Trung tâm Dịch vụ du lịch và Quản lý di tích lịch sử: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức dọn dẹp vệ sinh, trang trí 

khánh tiết khu vực tháp Tường Long phục vụ công tác tổ chức chương trình Lễ Khai bút. 

- Phối hợp với Phòng Du lịch, Văn hoá và Thông tin chuẩn bị các điều kiện về 

cơ sở vật chất (điện, nước, kho để đồ,…) để triển khai các hoạt động trong chương 

trình Lễ Khai bút.  

- Bố trí cán bộ, nhân viên tiếp nhận công đức tại tháp Tường Long. 

- Phối hợp với Trung tâm Thư pháp Câu đối và Hán - Nôm học Hải Phòng 

khảo sát, bố trí địa điểm cho chữ đầu Xuân mới. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND quận, Phòng Du lịch, Văn hoá và 

Thông tin đón tiếp đại biểu mời dự chương trình. 

9. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao: 

- Triển khai trên hệ thống Đài phát thanh quận và truyền thanh các phường các 

nội dung tuyên truyền về kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút đầu Xuân Quý Mão 2023; 

vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia, hưởng ứng chương trình Lễ Khai bút an 

toàn, văn minh. 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại các trục đường chính trên địa bàn 

quận, tập trung từ đầu đường Suối Chẽ đến khu vực tháp Tường Long; trang trí 

khánh tiết khu vực tổ chức chương trình Lễ Khai bút. 

- Chuẩn bị và bố trí lực lượng thực hiện màn tấu trống hội khai lễ. 

10. Trung tâm Y tế: Bố trí lực lượng, phương tiện trực cấp cứu phục vụ 

chương trình Lễ Khai bút. 

11. Công an quận: Xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại khu vực tổ chức chương trình Lễ Khai bút. 
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12. Ban Chỉ huy Quân sự quận: Phối hợp với Công an quận triển khai kế 

hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra chương trình Lễ 

Khai bút. 

13. Uỷ ban nhân dân phường Ngọc Xuyên: 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ du lịch và Quản lý di tích lịch sử dọn dẹp vệ 

sinh môi trường khu vực Tháp Tường Long phục vụ công tác tổ chức chương trình 

Lễ Khai bút. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân bán hàng khu vực Tháp Tường Long bảo 

đảm mỹ quan, trật tự, vệ sinh môi trường. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các điểm trông coi phương tiện cho Nhân dân 

và du khách bảo đảm các quy định của pháp luật, không tự ý nâng giá vé. 

14. Uỷ ban nhân dân các phường:  

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về chương trình Lễ Khai 

bút; tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia, bảo đảm văn minh, an 

toàn, tuân thủ các quy định của pháp luật.  

- Các phường Vạn Hương, Ngọc Xuyên, Hải Sơn phối hợp với Phòng Kinh tế 

triển khai các biện pháp phòng, chống, ngăn ngừa nguy cơ cháy rừng; có phương án 

xử lý kịp thời khi xảy ra tình huống cháy. 

15. Trường THPT Đồ Sơn:  

Đề nghị cử 08 học sinh tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong học tập và 01 

giáo viên tham gia chương trình Lễ Khai bút; lập danh sách gửi về Phòng Du lịch, 

Văn hoá và Thông tin chậm nhất ngày 12/01/2023. 

16. Trường THCS & THPT Lý Thánh Tông:  

Đề nghị cử 02 học sinh tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong học tập và 01 

giáo viên tham gia chương trình Lễ Khai bút; lập danh sách gửi về Phòng Du lịch, 

Văn hoá và Thông tin chậm nhất ngày 12/01/2023. 

17. Đề nghị: 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy và Ban Dân vận Quận ủy: Định hướng, hướng 

dẫn các cơ quan chuyên môn, đơn vị về nội dung tuyên truyền, cổ động trực quan 

phục vụ Lễ Khai bút. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

quận: Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia chương trình Lễ Khai bút bảo 

đảm văn minh, an toàn, tiết kiệm, tuân thủ các quy định của pháp luật, thực hiện 

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

- Đội Quản lý thị trường Số 8: Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Ngọc 

Xuyên kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ, trông coi xe…đảm bảo đúng quy 

định; xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại tại Lễ Khai bút. 
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- Trung tâm Thư pháp Câu đối và Hán – Nôm học Hải Phòng: Phối hợp 

với Phòng Du lịch, Văn hóa và Thông tin quận xây dựng kịch bản chi tiết chương 

trình Lễ Khai bút, bài Chúc văn và cử đầu mối phối hợp với Trung tâm Dịch vụ du 

lịch và Quản lý di tích lịch sử khảo sát, bố trí địa điểm cho chữ đầu Xuân mới.   

- Đơn vị tổ chức sự kiện: Phối hợp với Phòng Du lịch, Văn hóa và Thông tin 

quận xây dựng maket sân khấu và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo về 

sân khấu, âm thanh, loa máy, ánh sáng,…; xây dựng danh sách các tiết mục văn 

nghệ, kịch bản chi tiết Chương trình báo cáo Ủy ban nhân dân quận. 

- Công ty Cổ phần đầu tư và Du lịch Vạn Hương: Tạo điều kiện hỗ trợ về 

kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ chương trình Lễ Khai bút. 

- Điện lực Đồ Sơn: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ du lịch và Quản lý di tích 

lịch sử đảm bảo cung cấp nguồn điện thường xuyên, an toàn trong thời gian tổ chức 

chương trình Lễ Khai bút. 

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị, Uỷ ban nhân 

dân các phường phối hợp triển khai chương trình Lễ Khai bút bảo đảm an toàn, thành 

công. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

báo cáo về Uỷ ban nhân dân quận để chỉ đạo xử lý./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT thành phố; 

- TT. Quận ủy; 

- CT, các PCT UBND quận; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu VT; DL,VH&TT 

    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Hoàng Tuấn 
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